j. ORDEIG, *Ripoll*, III, n. 909, p. 178-179 (ed. parcial).

α. PONTICH, I, f. 228v.

β. OLZINELLES, BC, ms. 430, f. 23v-24r.

γ. OLZINELLES, ABEV, llig. 2059, plec IX, p. 80.

δ. BOFARULL, *Los condes*, II, 165.

ε. PELLA, *Historia del Ampurdán*, 417.

ζ. BALARI JOVANY, *Orígenes*, 150, 262, 693.

η. CAULA, *Nuestros aborígenes*, 458.

Postquam a paradisi gaudiis propter inobedienciam suam humanum genus exclusum est et iuste mortis incurrit periculum, ne eternaliter hoc uinculo detineretur semper conditor pie miseratus ammonuit.<sup>a</sup> Quia<sup>b</sup> ego Raimundus Berengarii, gratia Dei Barchinonensis<sup>c</sup> comes et marchio, multum mecum<sup>d</sup> retractans tantique sententiam iudicis propter enormitatem meorum peccaminum<sup>e</sup> valde pauesens dum uiuo et ualeo et loqui possum<sup>f</sup> credidi ordinandas<sup>g</sup> omnes res meas, prout ipse inspirare dignatus est.

Igitur in nomine sancte et indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, facio hoc meum testamentum et eligo manumissores meos, scilicet dominum<sup>g</sup> Ollegarium, Tarrachonensem<sup>h</sup> archiepiscopum, et<sup>i</sup> Berengarium, Gerundensem episcopum, et Raimundum, episcopum ausonensem, et Aimericum, fratrem meum, et Guillemum<sup>j</sup> Raimundi, dapiferum,<sup>k</sup> et Berengarium de Cheralt<sup>l</sup> et Gaucerandum de Pinos, et Guillemum<sup>m</sup> de Cardona, et Raimundum Bernardi de Guardia, et Guillemum<sup>n</sup> Gaufredi<sup>o</sup> de Ciruiano<sup>p</sup> et Raiamballum<sup>q</sup> de Baseia,<sup>r</sup> et Raimundum Renardi,<sup>s</sup> ut isti distribuant omnes res meas sicut hic inuenerint scriptum.<sup>t</sup>

In primis dimitto Sancte Marie<sup>u</sup> Riupullensis cenobii<sup>u</sup> corpus meum ut ibi sepeliar, ubicumque me mori contigerit. Et dimitto ei uillam de Isogol ab integro, cum omnibus pertinenciis et affrontationibus ac terminis suis, sine blandimento ullius hominis vel<sup>v</sup> femine, cum omnibus adempramentis que ibi habuit<sup>w</sup> vel habere ullo modo potuit unquam potestas, cum molendinis, molendinariis, aquis aquarum,<sup>x</sup> uie<sup>y</sup> ductibus vel reductibus, pratis, pascuis, siluis, garris, et cum omnibus que ad se pertinent siue infra siue extra terminos eius contineantur, ut nec senioraticum neque baiuliam nec quiquam<sup>z</sup> omnino aut<sup>aa</sup> seruicii aut<sup>aa</sup> usatici vel ullius hereditatis quiquam<sup>bb</sup> ibi habeat ullus homo, nec bonum nec malum, nisi Sancta Maria et monaci eius<sup>cc</sup> in perpetuum, secundum illorum uoluntatem, ut semper offerant Deo sacrificia et libamenta<sup>dd</sup> pro anima mea et parentum meorum.

Item dimitto eidem Sancte Marie dominicaturas meas de Septem Casis et de Lanars,<sup>ee</sup> cum suis omnibus pertinenciis et cum omnibus meis<sup>ff</sup> equabus<sup>gg</sup> quas habeo, ubicumque sint.

Item dimitto sedi Sancte Crucis Sancte Eulalie omnem<sup>hh</sup> decimam nauium barchinonensium ex meis directis; et ad Canonicam ipsius Sedis ipsas meas franchedas<sup>ii</sup> de Curtibus et ipsa molendina de Stadella que habuit Ricardus Guillemi,<sup>jj</sup> pro remedio anime mee.

Item dimitto eidem sancte<sup>kk</sup> Sedi omne<sup>ll</sup> ipsum directum et uoces et auctoritates quas querelabam<sup>mm</sup> in domibus que fuerunt Raimundi Dalmacii pro emendacione illius turris<sup>nn</sup> et muri quod addidi<sup>oo</sup> meo palatio.

Item dimitto Sancto Petro Puellarum illam pariliatam quam Raimundus Poncii tenet in pignus pro<sup>pp</sup> me pro L morabatinis; et redimant illam puelle.

Cenobio Sancti Cucuphati dimitto omnes meas franchedas<sup>ii</sup> quas habeo infra suum honorem pro emendatione illius<sup>qq</sup> tabule quam inde habui et pro remedio anime mee, simul<sup>rr</sup> cum Monte Maiori, qui est super Calidas, sicut ego illum habeo et per directum habere debedo, et in scripturis Sancti Cucuphati terminatur et<sup>ss</sup> resonat.<sup>23</sup>

Cenobio Sancti Laurentii Montis, unum de melioribus mansis quos habeo in Terraza.<sup>tt</sup>

Sancte Marie Montis Serrati unum de melioribus mansis quos habeo in Apiera.

Sancte Marie de Calidis unum de melioribus mansis quos ibi habeo, ut<sup>uu</sup> una lampas semper ibi ardeat pro anima mea.

Sancto Michaeli de Fallio<sup>vv</sup> unum de melioribus mansis quos habeo in uilla maiore.

Sancto Sebestiano Penitensi<sup>ww</sup> unum de melioribus mansis quos habeo in Auinione.

Canonice <sup>xx</sup>Sancti Petri<sup>xx</sup> Sedis Vici, ipsum mansum quem Berengarius, capud scole,<sup>yy</sup> tenuit <sup>zz</sup>per laborationem,<sup>zz</sup> ut prius restauretur ecclesie argentum quod inde<sup>aaa</sup> habuib<sup>bbb</sup> et postea habeat illum prefata Canonica pro remedio anime mee.

Sancto Petro de Castris Serris unum de melioribus mansis quos habeo in Franciag,<sup>ccc</sup> prope uillam albini.

Sancto Petro de Ceruaria<sup>ddd</sup> ipsum molendinum quod dicitur de uergos et uineas quas<sup>eee</sup> habeo in Molnellis.

Sancto Petro de Archellis ipsum campum qui est ante ipsum locum, prope uiam que transit per transuersum<sup>fff</sup> de Monte Pauoni.<sup>ggg</sup>

Sancto Benedicto de Badiis dimitto uineas que erant in contentu in terminio<sup>hhh</sup> Ceruarie, in ualle de Molnellis, et unum mansum in Minorisa<sup>iii</sup> et uineas que sunt in contentu inter me et ipsum locum.

Sancte Cecilie Montis Serrati unum mansum in Terracia.<sup>jjj</sup>

Dimitto etiam Sancte Marie Sedis Gerunde omnes capellanias quas abeo<sup>kkk</sup> in episcopatu gerundensi<sup>lll</sup> solide et<sup>mm</sup> libere, et ad ipsius Canonicam ipsam ecclesiam de Buada, cum decimis et primiciis et oblationibus uniuersis, tali modo ut cum uictus in ipsa Canonica quacumque occasione defecerit, prefate ecclesie de Buade fructus habeant prefate Sedis canonici in uictum comunem; cum uero per<sup>nnn1</sup> Dei gratiam in ipsa Canonica uictus more solito abundauerit,<sup>nnn2</sup> prefate ecclesie de Buada fructus omnes sint ad restauramentum<sup>ooo</sup> ipsius ecclesie et altaris sancte Marie.

<sup>23</sup> Al Cartoral del monestir de Sant Cugat del Vallès editat per J. Rius i Serra no hi ha ressò documental anterior a 1130 d'aquesta donació de Ramon Berenguer III. Sí que hi ha la confirmació de la donació feta per Ramon Berenguer IV el 13 d'octubre de 1131: J. RIUS I SERRA, *Cartulario de "Sant Cugat" del Vallés*, III, Barcelona 1947, n. 914, p. 102-103 [ACA, Monacals, perg. Sant Cugat, n. ?].

Et Sancto Felici Gerunde et Sancte Marie Sedis dimitto ipsam uineam que fuit Bernardi Raimundi, sacriste.

Cenobio Sancti Petri Gallicantus ad operam ipsius ecclesie dimitto<sup>ppp</sup> tertiam partem gerundensis monete, ita ut predicti mei elemosinarii faciant eam mittere <sup>qqq</sup>in opera<sup>qqq</sup> ipsius ecclesie, usque habeant ibi missos CC morabatinos.

Sancto Danihelii Puellarum unum mansum in Calidis.

Sancte Marie Amerensi unum mansum in Calidis, qui fuit de Artallo Uitalis.

Sancto Michaeli de Crudiliis unum mansum in Palatio Frugelli.

<sup>rrr</sup>Sancto Felici Gissalis<sup>rrr</sup> unum mansum cum uineis que erant in contentu inter me et illum.

Sancto Salvatori de Breda illam <sup>sss</sup>totam terram<sup>sss</sup> quam Gaufredus Bonissimi dimisit eidem Sancto Salvatori cum uinea.

Sancto Paulo de Maritima unum mansum in Monte palacio.

<sup>ttt</sup>Sancto Paulo<sup>ttt</sup> foris murum Barchinone unum mansum in Auinione.

Sancto Petro Campi Rotundi dimitto <sup>www</sup>campum ipsum<sup>www</sup> quem tenet Guillemus<sup>vvv</sup> Udalardi cum consilio Riuipullensis abbatis et G., prioris.

Sancto Michaeli Coccanensi<sup>www</sup> dimitto omnes albergas et tolitas et forcias quas in honore eiusdem monasterii <sup>xxx</sup>ubi inde<sup>xxx</sup> habui, cum uno de melioribus mansis quos habeo in Frumigera,<sup>yyy</sup> et<sup>zzz</sup> uilla<sup>zzz</sup> de En cum omnibus pertinentiis suis, quam habet in pignus Raimundus Bernardi per DC solidos monete melgurensis;<sup>a</sup> et si ego non recuperauero<sup>b</sup> illam ante mortem meam, <sup>c</sup>donet illi abbas<sup>d</sup> Sancti Michaelis DC solidos et habeat uillam ad integrum. Excipio tamen ab hac laxatione Sancti Michaelis illud quod habeo in Ariano et in Centenç.<sup>e</sup>

<sup>e</sup>Sancte Marie Celsone<sup>e</sup> dimitto medietatem decime de Menresana<sup>f</sup> quam Raimundus Mironis de Pugalt tenet in pignus per C morabatinos, quam ipsi redimant<sup>g</sup> tantum, ut habeant illam<sup>h</sup> cum uinea quam clericus Ceruarie dimisit<sup>i</sup> eidem loco.

Sancto Martino de Canigone unum mansum in Corneliano.

Sancte Marie Bisulluni<sup>j</sup> unum mansum in Moio.<sup>k</sup>

Sancto Petro Bisulluni<sup>l</sup> unum mansum in Moione.<sup>m</sup>

<sup>n</sup>Sancto Micheli<sup>v</sup> Fluiani unum mansum in Palatio Frugelli, propter uiolationem quam feci in eius sacraria.<sup>o</sup>

Sancto Petro Rodensi duos mansos in Palatio Frugelli pro emendatione mali quod ei feci, et ut cotidie celebrent<sup>p</sup> missas pro anima mea.

Ad <sup>rrr</sup>Sanctam Mariam<sup>r</sup> de Stagno dimitto cum consilio domini Raimundi, Ausonensis<sup>s</sup> episcopi, ipsam capellaniam de Modeiano<sup>t</sup> cum omnibus alodiis eidem ecclesie Sancte Marie pertinentibus, tali conditione ut in ipsa congregacione de Stagno addatur unus regularis canonicus qui semper celebret Deo missas pro anima mea.

Sancto Stephano de Balnoles<sup>o</sup> totum quod est comitale et<sup>r</sup> quod habeo ad integrum in villa Sauarres.<sup>v</sup>

Ad Sanctum Laurentium super Bisill<sup>o</sup> omnes albergas et tolitas et forcias quas habeo in eius honore dimitto; et unum de melioribus mansis in Pratis.<sup>x</sup>

Cenobio Sancti Iohannis totum meliorem mansum de Pratis.

Sancte Marie Villebertrandi unum mansum in Palatio Frugelli.

Sancte Marie Arularum albergas quas habeo in eius honore de Plano de Curtis.

Sancte Marie de Corneliano unum mansum in Corneliano.  
 Ad Sanctum Sepulcrum Domini unum de melioribus mansis in Lagostera.  
 Ad Cavelleriam<sup>w</sup> Iherusalem equum<sup>w</sup> meum Dane,<sup>aa</sup> cum omni armatura mea.  
 Ad Hospitalem Iherusalem dimitto unum mansum in Villa maiore,<sup>bb</sup> iuxta alium  
 quem dedi ei; et equum meum nigrum quem redimat filius meus Raimundus mille  
 solidis.

Dimitto etiam <sup>yy1</sup>Deo omnes laeudas<sup>yy1</sup> et malos usaticos quos nouiter misi<sup>yy2</sup> in  
 ciuitatibus meis.<sup>yy2</sup>

Omnem alium meum honorem dimito Raimundo Berengarii, filio meo; id est<sup>ee</sup>  
 Barchinonam<sup>cc</sup> et comittatum barchinonensem cum omnibus sibi pertinentibus<sup>mm</sup> et  
 cum omni honore <sup>oo</sup>Marchiarum et Yspaniarum,<sup>oo</sup> et episcopatum predice ciuitatis; et  
 comitatum Terrachonensem et archiepiscopatum eius, cum omnibus sibi pertinentibus,  
 et castrum de Stopagnano et de Podio<sup>u</sup> Rubeo et de Castris Serris et de Pinzano<sup>kk</sup> et  
 de Camaras<sup>ll</sup> et de Cubellis et castrum de Barbarano,<sup>mu</sup> et alia castella et omnia alia  
 que pertinent ad ista supradicta, et quod auus meus Raimundus Berengarii reliquit  
 mihi in Cardona et in Guardia Lada in suo testamento; et<sup>vv</sup> comitatum Ausonensem<sup>ss</sup> et  
 episcopatum eius cum <sup>oo</sup>omnibus sibi pertinentibus;<sup>oo</sup> et castrum Ceruarie cum omnibus  
 sibi pertinentibus; <sup>oo</sup>et comitatum Minorise<sup>p</sup> cum omnibus sibi pertinentibus;<sup>oo</sup> et  
 comitatum et episcopatum Gerundensem cum omnibus sibi pertinentibus;<sup>pp</sup> et ipsam  
 dominacionem<sup>oo</sup> et baiuliam quam habeo in Petra Lata;<sup>ss</sup> et comitatum Bisullunensem,<sup>rr</sup>  
 Vallespirensem,<sup>vv</sup> Foliolitensem, Petrapertusensem cum omnibus sibi pertinentibus;  
 et comitatum Cerritaniensem et Confluentensem, Berchitanensem<sup>pp</sup> cum omnibus  
 sibi pertinentibus; et Castel Follit<sup>xx</sup> de Riou Meritabili et Ferran<sup>oo</sup> et Malacara, et ipsam  
 dominacionem et baiuliam quam habeo in Petra Lata cum omnibus sibi pertinentibus;  
<sup>yy</sup> <sup>oo</sup>et comitatum Cauassonensem et episcopatum cum omnibus pertinentibus;<sup>oo</sup> et  
 comitatum Carcassonensem et episcopatum cum omnibus sibi<sup>aa</sup> pertinentibus; <sup>pp</sup> et  
 comitatum Ridensem<sup>yy</sup> cum omnibus sibi<sup>ss</sup> pertinentibus.<sup>pp</sup>

Berengario Raimundi, filio meo, dimito omne meum honorem Prouincie et  
 comitatum et archiepiscopatus et episcopatus et abbatias et omnia que ibi abere  
 debeo; et illum quem habeo in Rotenensi<sup>ee</sup> patria et in Gauallano et in Karlateso,<sup>cc</sup>  
 cum ciuitatibus et <sup>mm</sup>archiepiscopatibus et episcopatibus<sup>mm</sup> et castellis et omnibus  
 ad predictos honores pertinentibus, ita ut ipse maritet sorores suas honorifice cum  
 consilio archiepiscoporum<sup>l</sup> et episcoporum et magnatum Prouincie.

Si autem euenerit alterum horum obire sine filiis de legitimo coniugio,  
 reuertantur predicta<sup>oo</sup> omnia ad illum<sup>oo</sup> qui<sup>mm</sup> superstes<sup>kkk</sup> extiterit.

Omnes honores meos sicut superius testatus sum, dimitto filiis meis exceptis  
 illis quos<sup>ll</sup> sanctis Dei dimisi.

Et<sup>uuu</sup> dimitto Sancto Petro de Roma et domino pape C morabatinos.<sup>vvv</sup>

Et<sup>uuu</sup> ad Sanctam Mariam de Podio L.

Et ad Sanctum Jacobum de Gallecia L.

Et<sup>uuu</sup> mando ut mei elemosinarii teneant medietatem de dominicaturis et  
 usaticis meis, donec persoluant omnia ista debita<sup>ss</sup> et alia<sup>ss</sup> que hic scripta non sunt,  
 et induant CCC pauperes<sup>oo</sup> de tunicis.

Et<sup>www</sup> si filii mei dederint aut<sup>ppp1</sup> uendiderint aliquid de honoribus a me sibi  
 dimissis<sup>ppp2</sup> usque habeant XXV annos, non ualeat.

Et dimitto filios meos in potestate Dei et sancte Dei genitricis Marie et baiulia<sup>sss</sup> beati Petri, apostolorum principis, et domini pape seu omnium archiepiscoporum et episcoporum et magnatuum tocius mee dominacionis ac terre, qui iuste et fideliter uoluerint agere erga me et filios meos.

Si filie mee, ipsa de Castella et illa de Fuxo reuurse <sup>ooo</sup>fuerint in terra mea,<sup>ooo</sup> filius meus Raimundus Berengarii cum consilio magnatum meorum, martitet eas honorifice<sup>rrr</sup> cum meo honore et meo avere; et interim ipsa de Castella stet in Lagostera, et ipsa de Fuxo in Ripis. Et Berengarius Raimundi de Prouincia faciat similiter de aliis.

Si Raimundus Berengarii et Berengarius Raimundi, filii mei, obierint sine filiis de legitimo coniugio, remaneat omnis honor quem relinquo filio meo Raimundo Berengario<sup>vvv</sup> ad filiam meam de Castella et ad filios eius; et omnis honor quem relinquo Berengario Raimundi, filio meo, remaneat aliis filiabus meis.

Adhuc dimitto Sancte Marie de Crassa pro emendatione de suo auere quod habui, ipsam albergam de Pediano quousque Raimundus filius meus donet ei in pace ipsam albergam de Astagel.